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 Informace z města

Líp už bylo...

Předání praporu a znaku

Vážení spoluobčané, 
vždy po čtyřech letech něco končí a něco 
nového začíná. V čase nedávno minulém jsme 
se ocitli ve víru voleb, které nám „vygenero-
valy“ nové zastupitele a nové vedení města 
Javorník. Očekávání byla veliká, touha po 
změně také. Vnímali jsme názory i podněty 
vás, občanů, snažili jsme se na základě těchto 
požadavků konkretizovat náš program a naši 
vizi na další čtyři léta. Lídr kandidátky, mís-
tostarostka Bc. Sieglinde Mimrová, obdržela 
nejvíce hlasů jako osobnost a i ostatní členové 
kandidátky hnutí ANO se podíleli na úspě-
chu strany, a to zisku nejvíce hlasů - 3810 
(o 545 hlasů měli méně Občané pro město 
pod vedením Mgr. Ireny Karešové, o 933 
hlasů měli méně SNK Evropští demokraté 
pod vedením starosty Jiřího Jury). Přesto 
tito dva lídři upozaděných stran dokázali 
obejít 3 810 hlasů a vítěze voleb, a ačkoliv se 
vzájemně vymezovali vůči osobám i skutkům 

v době minulé, dokázali rychle zapomenout 
a navázali spolupráci.

Jak vidno, ani v tzv. komunální politice ne-
můžeme hledat spravedlnost. A proto, ne-
bo právě proto, vám chceme touto cestou 
poděkovat za účast ve volbách, za hlasy, 
kterými jste nás podpořili, a za podporu, 
kterou nám dáváte neustále najevo, ať již 
osobně, písemně nebo telefonicky. Moc si 
toho vážíme, opravdu.

Tento zpravodaj má uzávěrku v polovině 
měsíce října, ustavující zastupitelstvo města 
bude již po této uzávěrce, nicméně fakta zde 
zmíněná vychází z výsledků voleb a sdělení 
„vyjednavače“ paní Karešové, která zmínila, 
že právě ona bude starostkou města a pan 
Jura místostarostou na plný úvazek. 

Sieglinde Mimrová, Valentin Tvarůžka, 
Lukáš Daniel, Ivan Zelenka

Vážení spoluobčané,

je veřejně známou skutečností, že otevře-
ním budovy bývalého soudu v roce 2020 
došlo k neobyčejnému přátelství a navázání 
kontaktu s bývalými učenkami, které se zde 
v Javorníku učily oboru ruční vyšívačka, 
a rovněž s řádovými Školskými sestrami de 
Notre Dame, které zde pobývaly až do roku 
1995 a které se k nám do Javorníka rády 
vracejí. A nejde pouze o návštěvu hrobů. 
Bývalá učenka Libuše Strachotová (dříve 
Stryková) založila spolu se svými dcerami fir-
mu L&L a jako vděk a vzpomínku na Javorník 
vyšila pro město nový prapor a znak a já jsem 
byla poctěna tyto krásné  výrobky  v sídle fir-
my v Postřelmově za účasti některých učenek 
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KALendář 2023
Vážení spoluobčané, 
i letos se můžete těšit na nový, v pořadí 
již sedmý „javornický kalendář“. Letos 
v kalendáři naleznete různé letecké 
fotografie, a to z Javorníku, Travné, Zá-
lesí, Bílého Potoka a Horních Hoštic. 
Najdete v něm termíny a informace 
o dotacích, platbách, kulturních, spole-
čenských a sportovních akcích. Může-
te jím potěšit i své známé či příbuzné, 
pro které bude připraven volný prodej 
v SOUDU – turistickém centru v Javor-
níku. Občané Javorníku, Travné, Zálesí, 
Horních Hoštic, Bílého Potoka a Račího 
Údolí obdrží kalendář jako každoročně 
zdarma. Vydávat se bude v přízemí Tu-
ristického centra SOUD. Termín, kdy 
budou kalendáře vydávány a na pro-
dej, se včas dozvíte na www strán-
kách a facebooku.

MZ

a řádových sester převzít. 
Současně zde probíhala 
výstava uměleckého vyší-
vání, kterou bychom chtěli 
v příštím roce přestěhovat 
na nějaký čas i do Javorníku, 
protože se opravdu bylo na 
co koukat. Součástí výstavy 
byl i krásný odborný výklad. 

Doufám, že prapor i znak 
najde v co nejkratší době 
v budově radnice nebo Sou-
du své čestné místo a i vy 
budete mít tu možnost tuto 
krásnou práci zhlédnout 
a ocenit jemnost a kvalitu 
ruční práce.

Bc. Sieglinde Mimrová

Nonstop provoz
Z-BOX je vám k dispozici 24 hodin denně
7 dní v týdnu.

Stačí vám pouze mobilní aplikace
Zásilkovna.

Z-BOX je napájen solárním panelem
a vyžaduje jen minimum elektřiny.

Myslíme ekologicky

Snadná a rychlá obsluha

Nakupte v e-shopu, který doručuje zboží přes Zásilkovnu.

V košíku zvolte doručení na výdejní místo.

V nabídce výdejních míst vyhledejte název naší obce a vyberte Z-BOX.

Jakmile vám přijde výzva od Zásilkovny o vyzvednutí zásilky, můžete vyrazit k Z-BOXu!

U Z-BOXu zapněte na svém mobilním telefonu bluetooth a otevřete aplikaci Zásilkovna.
Telefon se pomocí bluetooth sám spáruje se Z-BOXem a otevře schránku s vaší zásilkou.

Z-BOX nově i u nás! 
Samoobslužné výdejní místo Zásilkovny

Rozšířili jsme služby v naší obci! Nově u nás najdete bezkontaktní výdejní místo, na které si 

můžete nechat doručit své zásilky. Výdejní místo, které má podobu samoobslužného boxu, 

jsme pro vás zřídili ve spolupráci s českou logistickou společností Zásilkovna.

1)

2)

3)

4)

5)

Jak na to?

V Javorníku byl v pátek 14. října 2022 nain-
stalován u paneláků pod kulturním domem 
nový Z-BOX, oficiální spuštění provozu bylo 
od 24. 10. 2022.
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dění v Javorníku

Společenská kronika – září 2022

Odešli z našich řad 
Růžena Pekarčíková
Petr Soukup

Pozůstalým vyslovujeme 
upřímnou soustrast. 

narození  
občánci
Antonín Jan Horký

Rodičům i dětem 
přejeme hodně 
štěstí, zdraví a radosti.

MZ, MM

Když se narodí děťátko, stává se také i ma-
lým občánkem příslušné obce, ve které s ro-
diči žije. Již podruhé v letošním roce pro-
běhlo v sobotu 17. 9. 2022 „Vítání občánků“ 
v obřadní síni městského úřadu. Je to jedna 
z prvních společenských událostí, které 
děťátko ve svém životě absolvuje Průvodní 
slovo pronesl starosta pan Jiří Jura, kterému 
byly představeny přítomné děti. Akce se zú-
častnilo 10 dětí z pozvaných 13. Kulturním 
zpestřením bylo vystoupení dětí z mateřské 
školy. Akce byl přítomen fotograf pan Michal 

Zajonc, který zdokumentoval celé dění akce. 
Přítomní rodiče se podepsali do pamětní 
knihy. Noví občánci obdrželi Pamětní list 
nového občánka, finanční hotovost a malý 
dárek. 

Novými občánky města Javorník jsou: Do-
minik Buryánek, Ondřej Hruška, Marek 
Ketner, Žofie Ketnerová, Anna Klímová, Mia 
Macková, Kateřina Millá, Ida Minaříková, 
Natálie Mlčochová, Diana Mrázková, Anna-
marie Schroll, Pavel Uher a Tomáš Vencálek.

Poděkování patří: členkám 
Sboru pro občanské záleži-
tosti za organizaci této tradič-
ní akce, Michalu Zajoncovi za 
zdokumentování akce a dě-
tem z MŠ Polská za kulturní 
vystoupení.

Přejeme dětem pevné zdraví, 
štěstí a hodně radosti!

MM

noví občánci byli slavnostně přivítáni  
do společenství našeho města
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Většina z nás musí občas řešit, co se žárov-
kou, která najednou dosvítila. Vysloužilé 
žárovky, zářivky a výbojky totiž nepatří 
do popelnice na směsný odpad, kde z ně-
kterých z nich mohou při rozbití unikat 
nebezpečné látky. 

V průměrné domácnosti se nachází přibliž-
ně 14 světelných zdrojů. V posledních letech 
postupně přecházíme na ekonomicky a eko-
logicky šetrnější druhy. Podle místnosti 
a svých preferencí volíme kompaktní a line-
ární zářivky nebo čím dál častěji LED žárov-
ky. Vybíráme různou intenzitu a charakter 
světla – výběr moderních světelných zdrojů 
je opravdu pestrý. 

Má to ale jeden háček: pokud taková žárovka 
dosvítí, nesmí skončit v běžném koši. Důvo-
dem jsou druhotné suroviny, které lze díky 
recyklaci znovu využít. Navíc zářivky (tru-
bicové i kompaktní) obsahují malé množství 
jedovaté rtuti, kterou je třeba odborně zpra-
covat. Při špatném či neodborném zacházení 
a ve vyšších koncentracích může rtuť ohrozit 
lidské zdraví a životní prostředí. Nejjedno-
dušší je vzít jakoukoliv vysloužilou žárovku 
a odevzdat ji v obchodě při nákupu nové. 

Další možnost, jak správně naložit s ne-
funkčním světelným zdrojem, je odevzdat 
ho ve sběrném dvoře na ulici Havlíčkova. 
Obsluha sběrného dvora ho od Vás zdar-
ma převezme a uloží do speciální sběrné 
nádoby, aby nedošlo k jeho rozbití. Zpětný 
odběr veškerých světelných zdrojů i dalších 
elektrozařízení pro naše město zajišťuje 
kolektivní systém EKOLAMP, který dodává 
sběrné nádoby a plně hradí také veškeré ná-
klady na přepravu a recyklaci odevzdaného 
elektroodpadu. Díky EKOLAMPu ušetříme 
z obecního rozpočtu část prostředků, které 
bychom jinak museli použít na ekologickou 
likvidaci nebezpečného odpadu. 

Menší nepohodlí spojené se správnou li-
kvidací žárovky, fénu, vysavače či jiného 
elektrozařízení nám vynahradí vědomí, že 
společně přispíváme k ochraně životního 
prostředí okolo nás. 

Více se o nakládání s nefunkčními elektro-
zařízeními a dalších aktivitách společnosti 
EKOLAMP dočtete na www.ekolamp.cz.

Ekolamp

Ráda bych se s vámi opět po-
dělila o úspěch Městského in-
formačního centra Javorník 
(MIC). Již šestým rokem se 
naše informační centrum zapojuje do 
ankety, jejíž vyhlašovatelem je Asoci-
ace turistických informačních center 
ČR a provozovatelem vydavatelství 
časopisu KAM po Česku “Oblíbené in-
formační centrum roku“. Cílem ankety je 
připomenout široké veřejnosti každodenní 
práci informačních center, stejně jako znač-

ku A.T.I.C. Hlasování v anketě je 
určeno veřejnosti – návštěvní-
kům, kteří do turistických infor-
mačních center přicházejí pro 

informace, inspiraci, služby nebo pro 
upomínkové předměty, emotivní při-
pomínku míst, která navštívili. Anketa 
dává hlasujícím jedinečnou možnost 
přidělit svůj hlas takovému TIC, které 

mají v oblibě, které jim pomohlo, kde našli, 
co hledali nebo které je příjemně překvapi-
lo. Anketa je měřítkem obliby TIC v povědo-

Kam se žárovkou, když dosvítí?

2. nejlepší informační centrum v Olomouckém kraji 2022
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mí návštěvníků. Naše MIC se již umístilo na 
1., 2. a 3. místě v Olomouckém kraji. V tom-
to roce jsme v této anketě získali krásné 

2. místo v Olomouckém kraji. Dostali jsme 
se také do pořadí prvních 10 TIC v rámci celé 
ČR, což je myslím velký úspěch. Tímto bych 
chtěla poděkovat všem, ktěří nám poslali 
svůj hlas. Jsem ráda, že se u nás turistům líbí 
a jsou spokojeni s poskytovanými službami 
a vracejí se k nám. To nás v naší práci dál 
motivuje, abychom byli pro vás stále lepší 
a lepší.

V letošním roce navštívilo naše informační 
centrum k 11. 10. 2022 prozatím 13 132 ná-
vštěvníků, což je krásný počet. Budeme 
rádi, pokud k nám zavítáte i vy!!

 Monika Bukalová, MIC Javorník

 

Městské kulturní středisko Javorník si vás dovoluje pozvat na 
Mikulášskou nadílku, která proběhne 3. 12. 2022 od 15:00 hodin 
ve velkém sále Kulturního domu v Javorníku. Tímto prosíme 
všechny rodiče, kteří budou mít zájem o mikulášský balíček 
ZDARMA, aby nejpozději do pátku 18. 11. 2022 nahlásili počet 
balíčků v budově SOUDU – turistickém centru. Balíčky, prosím, 
nahlašujte od 1. 11. 2022 PO – PÁ od 08:00 – 16:00 hod.).  
Podmínkou je trvalé bydliště v Javorníku, Bílém Potoku, Horních 
Hošticích, Travné a Zálesí a dítě do 15 let.  
 
za MěKS Javorník      
 
Ing. Lucie Hecsková     
ředitelka 

Městské kulturní středisko Javorník si vás dovoluje pozvat na 
Mikulášskou nadílku, která proběhne 4. 12. 2021 od 15:00 
hodin ve velkém sále Kulturního domu v Javorníku. Tímto 
prosíme všechny rodiče, kteří budou mít zájem o mikulášský 
balíček ZDARMA, aby nejpozději do pátku 19. 11. 2021 
nahlásili počet balíčků v budově SOUDU – Turistickém centru. 
Balíčky, prosím, nahlašujte od 1. 11. 2021 PO – PÁ od 08:00 – 
16:00 hod.).  
Podmínkou je trvalé bydliště v Javorníku, Bílém Potoku, 
Horních Hošticích, Travné a Zálesí a dítě do 15 let.  
 

za MěKS Javorník      
 

Ing. Lucie Hecsková     
ředitelka 
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dárKOvý POuKAz KnIhOvnA 
Knihovna zahájila prodej dárkových poukazů. Udělejte radost svým 
blízkým a darujte jim netradiční dárek. Kupte pod stromeček roční 

vstup do knihovny.

Cena poukazu odpovídá 
ročnímu zápisnému. S tímto 
dárkem uděláte jistě radost všem těm, 
kteří mají rádi knihy.

V sobotu 1. října se sešli zaměst-
nanci, klienti a příznivci Charity 
Jeseník v Javorníku na 5. Charit-
ní pouti. Ta v Javorníku proběhla 
i před dvěma roky, ale tehdy situace společ-
nému setkání vůbec nepřála. Proto jsme se 
rozhodli po dvou letech opět do Javorníku 
zavítat. Počasí sice vypadalo tak všelijak, ale 
vydrželo. 

Nejprve jsme se sešli v kostele Nejsvětější 
Trojice na mši svaté, kterou celebroval Otec 
děkan Stanislav Kotlář společně s javor-
nickým Otcem Tomaszem Janem Salagou. 

O krásný hudební doprovod se 
postaral Javornický chrámo-
vý sbor, za což velmi děkujeme. 
Všechny nejprve přivítala ředitel-

ka Charity Jeseník Helena Paschkeová, která 
řekla, že chceme především děkovat za vše, 
co se podařilo, a také prosit o požehnání do 
další práce. Otec Stanislav následně ve svém 
kázání připomněl, že slavíme 100 let Chari-
ty České republiky a především si připomí-
náme svátek sv. Vincence z Pauly, zaklada-
tele moderní Charity, který žil na přelomu 
16. a 17. století. 

Po mši svaté následovalo společné posezení 
na dvorku Domova pokojného stáří sv. Fran-
tiška, a kdo chtěl, mohl si domov jít s dopro-
vodem prohlédnout. Zabydlený vypadá zase 
jinak, než při slavnostním otevření před 
dvěma lety. Velmi děkujeme bývalé sociál-
ní pracovnici Marušce Losmanové, která se 
úkolu provázení domovem s dalšími ujala. 
Úžasné bylo také občerstvení, které dovez-
li zástupci jednotlivých služeb a že ho bylo! 
Na domovech tak alespoň měli postaráno 
o něco dobrého k nedělní kávě. 

Komu ale patří naše velké poděkování, jsou 
seniorky ze Skorošic, které pomáhaly s pří-
pravou a obsluhou při celé akci. Usnadnily 
nám tolik práce a my, Chariťáci, si tak mohli 
pouť opravdu užít. Děkujeme!

v Javorníku po dvou letech na pouti
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Statistika z meteorologické stanice za měsíc září
Babí léto je označení déletr-
vajícího suchého, hlavně 
slunečného, teplého a málo 
větrného počasí na začátku 
(astronomického) podzimu, 
a to na konci září nebo začát-
ku října. Teploty během 
babího léta jsou většinou 
od 20 do 24 stupňů – což se letos nestalo 
a žádné babí léto v září nebylo. Měsíc byl 
téměř celý deštivý – pršelo 17 dní. Září 
bylo nejdeštivější za poslední roky – na-
posled takto pršelo v roce 2013 a 2017.

Nejtepleji 7. 9. 2022 - naměřeno 26,4 °C.

Nejchladněji 23. 9. 2022 - naměře-
no 5,6 °C.  

Za měsíc napršelo 63,8 mm. Největší ná-
raz větru byl 17. září 29,4 km/h.

zaznamenáno v září:
5. 9. v prvním týdnu odletěly do teplých 
krajin vlaštovky

6. 9. asteroid 2022 QC7 proletěl kolem 
Země ve vzdálenosti přes 4,6 milionu ki-
lometrů. 

7. 9. v tomto období se ve večerních 
hodinách venku nedá téměř vydržet – 
strašně hodně komárů.

8. 9. přišla bouřka z Orlických hor, 
napršelo 14,1 mm.

17. 9. na hřebenech Jeseníků napadl 
první sníh, s ochlazením začala topná 

sezóna. Dříve jak v loňském 
roce.

20. 9. na náměstí se vys-
kytla krátká přeháňka 
v podobě krup

27. 9. na nebi byl nejjasnější 
Jupiter, je to tím, že je k Zemi nejblíž za 
posledních 59 let. Kdo v těchto dnech po-
zorování této obří planety nestihhl, bude 
mít šanci na nápravu až za dlouhých 
107 let v roce 2129.

Pozorovací místo Meteo horní hošti-
ce, vlasta zetochová, zářÍ:

Nejvyšší denní teplota 24,1 °C naměřena 
23. 9. 2022. Nejnižší teplota 4,4 °C namě-
řena 8. 9. 2022. 

Průměrná denní měsíční teplota 
16,8 °C a průměrná minimální teplota 
10,9 °C.  Za měsíc napršelo 104,5 mm 
dešťových srážek.

MeTeOSTAnICe záLeSÍ, Janata Milan, 
zářÍ:

Nejvyšší denní teplota 24,1 °C naměřena 
8. 9. 2022.

Nejnižší teplota 1,7 °C naměřena 23. 9. 
2022. Průměrná denní měsíční teplota 
14,9 °C a průměrná minimální teplota 
6,6 °C. Za měsíc napršelo 120,6 mm deš-
ťových srážek.

MZ
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Přehled JSdh Javorník za uplynulý měsíc září

V letošním roce konečně nastal 
měsíc, kdy jsme neměli více jak 
5 výjezdů k mimořádným událos-
tem za kalendářní měsíc. Dokon-
ce jsme zažili 30 dní bez výjezdu 
k zásahu. K první události vyjíž-
díme až 20. září, a to krátce po 
půlnoci, kdy byl oznámen požár v hale prů-
myslového podniku na ulici Bernartické. Na 
místo přijíždíme oběma cisternami. Prove-
deným průzkumem bylo zjištěno, že došlo 
k zahoření odpadu v železném sudu v těsné 
blízkosti jedné z hal. Odraz plamenů v okně 
evokoval požár uvnitř haly. Požár byl rych-
le uhašen vysokotlakým proudem vody. Na 
místo se ještě dostavila jednotka polských 

hasičů z Paczkowa a jednotka HZS 
Jeseník. Zásah těchto jednotek již 
nebyl zapotřebí. K další události 
vyjíždíme v úterý 27. září krát-
ce po poledni, kdy došlo k pádu 
bagru z návěsu nákladního vozi-
dla v areálu na Bernartické ulici. 

Uvnitř kabiny zůstal uvězněn řidič bagru. 
V době příjezdu na místě již zasahovala 
posádka ZZS, která provedla základní sta-
bilizaci zraněného. Pomocí hydraulického 
vyprošťovacího zařízení se nám podařilo 
zraněného řidiče z bagru vyprostit a předat 
jej do péče zdravotníků. Dále jsme provedli 
odpojení akumulátoru a jímání unikajících 
provozních kapalin. V době, kdy zraněná 
osoba již byla v sanitce, dorazila na místo 
jednotka HZS Jeseník, s kterou bylo řešeno 
převrácení bagru zpět na kola a tím zameze-
ní úniku provozních kapalin. Po převrácení 
bagru bylo uklizeno místo zásahu a po od-
jezdu jednotky HZS Jeseník jsme asistovali 
při odtažení bagru. K poslední 3. události to-
hoto měsíce vyjíždíme poslední den měsíce 
na likvidaci sršní, kteří si udělali hnízdo pod 
střechou rodinného domu na ulici Nádražní.  

MT

Místní organizace  
Svazu tělesně postižených v ČR Javorník  

pořádá pro všechny své členy 

MIKuLášSKé POSezenÍ 
25. 11. 2022 Od 14:00 hOdIn  

v nOvéM SáLe MěKS JAvOrnÍK. 
Možná přijde i Mikuláš, čert a anděl. 

Občerstvení a hudba zajištěno. Srdečně zvou pořadatelé. 

výbor organizace STP
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Očima občana..

Javornický zpravodaj 09/2022 přinesl slovo 
starosty, doplněné o tabulku s přehledem 
investičních výdajů nad 200 000 Kč od roku 
2014. Na posledním zasedání zastupitelstva 
v září jsem jako občan vznesl ke zmíněné 
tabulce několik dotazů. Jeden z nich se tý-
kal řádku Opravy místních komunikací, a to 
konkrétně ulice Jánošíkovy. Vozovka kon-
čí u autoservisu pana Jana Hanuska a dále 
vede po břehu potoka pěšina. Ovšem polo-
žený asfaltový koberec končí několik desí-
tek metrů před příjezdem k autoservisu. Je 
to občan Javorníku, jezdí k němu do servisu 
občané Javorníku. Tak proč se asfalt nedo- 
táhl až ke dvoru?

Jeden z dalších řádků má název Oprava míst-
ní komunikace Travná. V době zasedání pro-
bíhala realizace. Na tuto opravu byla poskyt-
nuta dotace z Ministerstva pro místní rozvoj 
jako na komunikaci poničenou těžbou dřeva. 
Tedy jeho odvozem. No, dobrá, připusťme to. 
Že stála za prd desítky let, pomiňme. Využi-
la se příležitost. Ale. Proč asfalt končí u čísla 

popisného 75, nad kterým je do konce obce 
ještě 6 nemovitostí? Vysvětlení, že by město 
muselo tu realizaci zaplatit a nebyl projekt 
a a a. Připusťme. Jenže je zde velké PROČ? 
Tomu neuvěříte. Na propojení lesní cesty 
s novým asfaltem schází zhruba 80 metrů. 
Asfaltéři kladli shora dolů. Proč nenavázali 
na asfalt Lesů ČR? Byl pan starosta, který den 
po dokončení přijel zkontrolovat odvedenou 
práci, spokojen?

Nevím, proč tomu tak je, že těch 80 metrů 
zůstalo v původním stavu. Jedno vysvětlení 
bych měl. Po tomto úseku cesty se nejezdilo 
a klády se přenášely.

V tuto chvíli ještě nevíme, v jakém složení 
bude vedení města. Víme, kdo byl zvolen, ale 
pořád probíhají jednání. Chci tímto požádat 
vás, spoluobčany. Využívejte svého práva 
a buďte opravdu občany. Dávejte podněty, 
návrhy, připomínky a kontrolujte. Jenom 
tlakem zdola se mohou naše města a obce 
stát skutečnými domovy.

E. Kabil

zpátky do školky? Alespoň na chviličku..

Kdo by alespoň někdy, na ma-
lou chviličku, nezatoužil nasát 
atmosféru školky? Projít se 
jako Sněhurka či Gulliver mezi 
malými stolečky a židličkami, 
pohrát si v minidomečcích, posta-
vit dloooouhou autodráhu či si jen tak 
schrupnout po obědě (což většina z nás 
v dětství, přiznejme si, ve školce oprav-
du nemusela)? Jaké by to bylo chodit do 
školky, když už tam chodit nemusíme? 
Asi bychom si to jako dospěláci dokázali 
parádně užít, co myslíte? 

A takový malý „návrat do školky“ se 
jedno zářijové odpoledne poštěs-
til dětem z družiny zdejší základní 
školy. Po domluvě s paní vychova-

telkou Žáčkovou nás přišly po od-
poledním odpočinku do školky navštívit 

děti školou povinné. Většina z těchto dětí 
naši školku znala, pár jich zde bylo popr-
vé. Všichni se ale velice rychle v naší herně 
rozkoukali a prostřednictvím her se zde 
brzy rozproudila ta pravá zábava. Kamarádi, 
kteří se znali, se mezi sebou nadšeně vítali, 
ostatní se zase vůbec neostýchali seznámit.

Informace ze školství
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A jak to vše probíhalo? Nejprve jsme 
si společně zahráli hry v kroužku 
na zemi – s míčem, ale také se lvem 
a motýlem! A protože už nám začal 
podzim a s ním přichází potřeba vy-
kopat ze země brambory, přeměnili 
jsme se na traktory s vlečkou a bě-
hem několika minut jsme měli sklize-
no. Závidíte, co? Zkrátka – školka - to 
je svět kouzel a zázraků!  A protože 
po práci přišla chuť na něco dobré-
ho, „upekli“ jsme si s dětmi nádherné 
plastelínové podzimní koláče. 

Čas nám rychle utíkal, a když nastala 
doba svačiny, museli jsme se s dětmi 
z družiny rozloučit. Ale slíbili jsme si, 
že si setkání určitě někdy zase zopa-
kujeme. Už se na Vás těšíme a děkuje-
me za návštěvu!

Děti a zaměstnanci  
MŠ Míru – Sluníčko
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Stmelování kolektivů,  
navazování nových spoluprací i volba budoucího studia 

Pokud byste se na naší škole kohokoliv na 
konci září zeptali, jak mu první školní měsíc 
utekl, nejspíš by se vám dostalo odpovědi: 
„To už je konec září? Zdá se mi, že jsme se 
teprve včera vrátili po prázdninách!“ Říká 
se, že příjemně strávený čas utíká tak nějak 
rychleji a zřejmě na tom bude trochu pravdy. 

Září totiž není jen o prvotním radostném 
očekávání prvňáčků, počínající nostalgii 
u deváťáků, fasování učebnic a pomůcek či 
shonu a mumraji ve sborovnách. Je to velmi 
zvláštní měsíc – trochu opojný končící letní 
bezstarostností, zároveň však již netrpělivě 
pobízející k něčemu novému. 

Pamatujete si také, jak už jste se po prázd-
ninách, coby děti, těšili na své spolužáky? 
Kdo asi jak po létě vypadá, kdo se s kým 
bude bavit nebo zda nám do třídy někdo 
nový nepřibyde? S podobnými pocity do 
nového školního roku 2022/2023 vstupo-
vali i žáci naší školy. Velkou výhodou pro ně 
tedy jistě je, že mohou celý den nebo klidně 

i dva strávit společný čas na motivačním 
výletě, jehož smyslem je především stmelit 
třídní kolektiv, vytvořit či ujasnit společ-
ná třídní pravidla a zažít spolu okamži-
ky, na které budou rádi vzpomínat. Navíc 
se se svými třídnímu učitelkami a učiteli 
dostanou do míst v okolí, která by jinak 
jistě nenavštívili. Jen namátkou uveďme 
třeba bezvadný motivák třídy 9. A, která 
stanovala nad Nýznerovem u lovecké cha-
ty Srub, nezapomenutelné putování tříd 
7. B a 8. A „cestou-necestou“ k přespání na 
chalupě Stříbrný potok ve Vápenné – Baži-
ny nebo exkluzivní trávení noci ve školní 
tělocvičně a noční stezka třídy 5. A. Po-
drobně se o všech výletech můžete dočíst 
na webu naší školy (www.zsjavornik.cz) 
v záložce Aktuality, kde jsou vždy také 
pěkné fotografie z akcí. 

Září je také čas, kdy ve škole navazujeme 
nové kontakty i spolupráce na všech stra-
nách a úrovních. v letošním roce začala 
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nová spolupráce mezi třídami, a to mezi 
1. a 6. ročníky. Starší žáci budou po celé 
čtyři roky průvodci mladším spolužákům. 
Hned první akce proběhla v pátek 2. září, 
kdy si prvňáčci s pomocí šesťáků prohlédli 
celou školu. A protože paní učitelky z prv-
ních tříd byly zároveň třídními učitelka-
mi právě těchto dětí, bylo to setkání milé 
a přátelské. dobré vztahy panují dlouhá 
léta také mezi naší školou a Městskou 
knihovnou rudolfa zubera v Javorníku. 
Jako první v letošním roce se je dne 15. září 
vydala upevnit třída 3. A. Na žáky čeka-
la hromada knížek vhodných pro třeťáky, 
z nichž se již četlo, listovalo, hledala se slova, 
věty. Žáci si připomněli, jak se ke knížkám 
chovat, jak v knihovně najít tu správnou, 
podle čeho apod. Také se dozvěděli vše po-
třebné o čtenářské výzvě (soutěži).

Naopak ti nejstarší už se od počátku začí-
nají připravovat na okamžik, kdy naposledy 
překročí práh naší základní školy a vydají 
se o kousek dál do světa. Proto se 27. září 
žáci 9. tříd vypravili na Festival vzdělá-
ní, doplněný o burzu práce, který se ko-
nal na Střední průmyslové škole v Jeseníku 
(EMKU). Prezentovalo se zde několik střed-

ních i vysokých škol, učňovských oborů 
z Olomouckého kraje a také řada firem. Mezi 
vystavovateli nechyběla ani Policie či Armá-
da ČR. Žáci se tak mohli seznámit s konkrét-
ními studijními i pracovními příležitostmi.

Důležitou součástí života školy „před“ i „po“ 
vyučování je také dění ve školní družině. 
Kromě toho, že si zde děti mohu odpoči-
nout, pohrát, pracovat si na úkolech, tak 
zbývá i dost času třeba i na takové „druži-
nové odpoledne“ (během kterého se děti 
vydaly do zámecké zahrady, na Kravčák ko-
lem Dynama a k Antoníčkovi) nebo na tvor-
bu nádherné výzdoby oddělení s podzimní 
tematikou. 

Doufejme, že se i následující školní měsíce 
ponesou v podobném duchu dobré nálady, 
zvídavosti, aktivity a tvořivosti. Pokud bude-
te zvědaví, co se v naší škole odehrálo nové-
ho nebo si jen budete chtít prohlédnout více 
fotografií, stačí si rozkliknout jednotlivé akce 
v nabídce Aktuality na www.zsjavornik.cz .

Za Redakční radu ZŠ Javorník přeje příjem-
né počtení

Mgr. Saskia Jahodová
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K zamyšlení...“eXISTuJeMe?“

Kdo z Vás poslouchá každý den 
hudbu jakéhokoliv žánru? Kdo 
se rád pravidelně divá na filmy 
či seriály? Kdo by si nedokázal 
bez obrázkových ilustrací před-
stavit knížku či bez obrazu stěnu 
v obyváku? Umění je každodenní 
součástí našich životů a nejspíš si už nedo-
kážeme život bez něho ani představit. Jistě 
se shodneme na tom, že ke kvalitní tvorbě 
umění je potřeba talentu a VZDĚLÁNÍ. Tady 
na Javornicku máme velkou výhodu. Umě-
lecko-vzdělávací instituci tu totiž máme, a to 
Základní uměleckou školu Javorník. Ta roz-
víjí nadání a talent svých žáků, pravidelně 
je zapojuje do koncertů, výstav a vystoupe-
ní, vysílá je na soutěže a účastní se s nimi 
kulturních akcí. Každoročně také zájemce 
připravuje na střední školy s uměleckým 
a pedagogickým zaměřením, kde si plní žáci 
své sny a někteří z nich se stávají i profesio-
nály v umělecké branži. Javornicko je líheň 
talentů. Z posledních let můžeme jmenovat 
například Miroslava Luňáka, Štěpána Kříž-
ka, Kateřinu Rychlou, Simonu Horákovou, 
Jiřího Šalplachtu, Kláru Ketnerovou, Vero-
niku Meixnerovou, Zbyňka Ketnera, Zuzanu 
Matuškovou a bez ostychu i Štěpána Kozu-
ba. Všichni bývalí žáci této školy. O vzdělání 
v hudebním, výtvarném a divadelním oboru 
se každý týden stará přes dvacet kvalifiko-
vaných pedagogů, což není málo. Zajistit, 
aby do našich končin tito pedagogové zaví-
tali, je nadmíru těžký úkol. Bývalému i sou-
časnému vedení školy se to daří, a je to i tím, 
že ZUŠ Javorník má nejen na Jesenicku, ale 
i v Olomouckém kraji velmi dobrou pověst. 
Jedna věc je vzdělávat a druhá věc je vzdě-
lávat tak dobře, aby žáci byli schopni uspět 
na soutěžích na krajské a celostátní úrovni. 
Právě toho javornická ZUŠ pravidelně do-
sahuje. Je s tím spojena také reprezentace 

našeho města, a tím roste jeho 
věhlas a povědomí o něm. 

Avšak, kdo to ocení? Pedagogové 
a vedení školy přijímají každoroč-
ně poděkování od spokojených 
žáků a jejich rodičů. Ale vedení 

města…Ví vůbec, že ZUŠ Javorník existuje? 
A pokud ano, tak jakým způsobem? Roz-
hodně ZUŠ Javorník nechce, aby ji někdo 
vyzdvihoval, povyšoval nad ostatní javor-
nické instituce, ale alespoň ji mezi ně začal 
zahrnovat. Myslel na ni, co se týče podpory 
zkvalitnění výuky, občas přišel podpořit ně-
jakou její akci a začal ji brát alespoň trochu 
vážně a důstojně. Z dosavadního přístupu 
ze strany města takový pocit nemělo v mi-
nulosti nejen vedení ZUŠ Javorník, ale ani 
její pedagogové, žáci a rodiče. Tento pocit 
navíc podporuje vyjádření ve zpravodaji, 
že v Javorníku bylo vždy něco důležitějšího 
než investice do ZUŠ. Proč se neobjevují plá-
ny s rekonstrukcí nebo efektivní podporou 
kvalitnějšího vzdělávání na ZUŠ v bodech 
všech kandidátek, a to nejen v letošních, ale 
i v minulých?  Tento postoj zamrzí…Zamrzí 
zejména ty, kteří kvitují tuto možnou formu 
vzdělávání a jsou za ni vděční. Neméně ty, 
kteří v této instituci naplno pracují. Přitom 
každoročně navštíví tuto školu okolo dvou 
set padesáti dětí. Vašich dětí…V čem je umě-
lecké vzdělávání horší než to základní nebo 
sportovní? Je snad méně než volnočasové 
aktivity, které navíc nespadají do přísných 
školských kritérií? Co může tato škola udě-
lat více proto, aby byla alespoň v očích to-
hoto města na stejné úrovni jako všechny 
ostatní instituce? A dokázali bychom si bez 
ní život v Javorníku představit? My právě ne, 
ale občas si jako neexistující připadáme…

ZUŠ Javorník
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Kalendář akcí na měsíc LISTOPAd 2022
4. 11. 2022 - 5. 1. 2023
výstavní síň SOud

„PAMěŤ hřBITOvŮ“ - sepulkrální památky někdejších Sudet - výstava. 
Vstupné: dobrovolné!

6. 11. od 17:00 
Knihovna rz

„ČTenářSKý KLuB“  
– povídání o knihách a čtenářských zážitcích nad kávou  
Téma: detektivka

11. 11. od 17:00 
náměstí Svobody

„vÍTánÍ MArTInA LAMPIÓnY“  
– kulturní odpoledne pro děti i dospělé Občerstvení zajištěno!!!

12. 11. od 17:00 
velký sál MěKS (kino)

Kino – promítání českého filmu - v hlavní roli Štěpán Kozub 
„SPOLu“
Vstupné: 100,-

15. 11. od 10:30 
Knihovna rz „BATOLáTKA v KnIhOvně“ 

16. 11. od 18:00 
nový sál Kd

„SeX A erOTIKA v děJInáCh LIdSTvA“ 
– přednáška Mgr. Milana Rychlého

20. 11. od 13:00 
náměstí Svobody

„rOzSvÍCenÍ vánOČnÍhO STrOMu“ – vánoční trhy, občerstvení s vůní 
svařeného vína a punče, kulturní program na pódiu

23. 11. v 18:00 
Knihovna rz

„ISLAnd – zeMě Ohně A Ledu“ 
– přednáška Šárky Švábkové

24. 11. od 17:00 
Knihovna rz

„ČÍTárnA PrO KLuKY A hOLČIČKY“ 
– tak trochu speciální v rámci akce Den pro dětskou knihu

26. 11. od 15:00 
velký sál MěKS (kino)

Kino – promítání animované pohádky „zPÍveJ 2“  
vstupné: 60,-

PřIPrAvuJeMe:
3. 12. 2021 od 15:00 
velký sál MěKS „MIKuLášSKá nAdÍLKA“ – budou se na vás těšit Mikuláš s čerty a anděly

4. 12. od 19:00  
velký sál MěKS

„AdvenTnÍ KOnCerT S dAShOu A SKuPInOu PAJKY PAJK“ 
vstupné: předprodej 350,- //na místě v den konání 400,-

6. 12. od 10:30 
Knihovna rz „BATOLáTKA v KnIhOvně“

8. 12. od 17:00 
Knihovna rz „ČÍTárnA PrO KLuKY A hOLČIČKY“

9. 12. od 18:00  
knihovna rz „PSeudOGOTICKá hrOBKA“ – autorské čtení Josefa Blažka

13. 12. od 18:00  
zrcadlový sál Kd

„vánOČnÍ KOnCerT“ – vystoupení Javornického pěveckého sboru
vstupné: dobrovolné!

Kulturní, společenské a sportovní akce 

Změna programu vyhrazena! Více info na plakátech a na www.kulturnidumjavornik.cz
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LISTOPAD  2022 
 
 
 
 
 
SOBOTA 12.11. 2022 v 17:00 VELKÝ SÁL                                                                                
BONTONFILM 
(drama)                                                             
        SPOLU                       
 
Film Spolu přináší příběh matky a jejích dvou dospělých dětí, z nichž jedno trpí autismem a potřebuje 
péči, zatímco druhé trpí celý život nedostatkem pozornosti. V hlavních rolích Veronika Žilková, Štěpán 
Kozub a Kamila Janovičová. Děj filmu je příběhem pětadvacetileté Terezy, která se po rozchodu s přítelem vrací 
domů ke své mámě a bratrovi Michalovi, desetiletému klukovi zajatém v dospělém těle. Její návrat navždy změní 
životy všech. Domácnost, do které se vrátila, se totiž na rozdíl od ní ani trochu nezměnila. Máma pořád žije jen 
pro svého syna a bratr má před ní ve všem přednost. Tereza má intenzivní pocit, že by máma měla myslet víc 
na sebe… a taky na ni. A tak se rozhodne udělat krok, po kterém už nikdo z nich nebude takový, jaký byl. Film 
není popisem toho, co zažívá rodina, ve které je handicapované dítě. Je o tenké hranici mezi pomocí a 
sebeobětováním, o tom, jak snadné je pro lásku k jednomu dítěti ty druhé odsunout na vedlejší kolej a jak 
důležité je umět si v rodině říct, že se máte rádi.   
Vstupné: 100,- Kč                           přístupno                            české znění                                 117 minut 
 
 
 
SOBOTA 26.11. 2022 v 15:00 VELKÝ SÁL!!! HRAJEME PRO DĚTI !!!                                                                              
CINEMART   
(animovaný)                                               
                                                     ZPÍVEJ 2  
 
Velké sny a ještě větší hudební hity. To je svět Bustera Moona, odvážného koaláka, který se odhodlal 
uspořádat největší talentovou show. A i když musel Buster zdolávat překážky, které by porazily slona, tak v 
animované komedii Zpívej uspěl. A protože s jídlem roste chuť, čekají v pokračování na Bustera a jeho partu 
zpěváků mnohem větší výzvy. Kdo chce říct, že v šoubyznysu skutečně prorazil, musí mít vlastní vystoupení v 
Redshore City, hlavním městě zábavy. Jenže tam to má pevně pod kontrolou nelítostný vlk Jimmy Crystal, bez 
jehož souhlasu nemůžete ve městě ani otevřít pusu, natož abyste zazpívali. Koalák Buster Moon sice má ve 
svém týmu hvězdnou pěveckou sestavu (dikobrazí rockerka Ash, plachá slonice Meena, citlivý gorilák Johnny 
nebo věčně provokující čuně jménem Gunter), ale i tak je skoro jisté, že konkurz u Jimmyho Crystala skončí 
totálním krachem. A tak Buster totálně zariskuje (ostatně v prvním díle mu to opakovaně vycházelo) a 
znuděnému Crystalovi slíbí, že když bude moci v jeho městě nazkoušet show, obsadí do ní největší žijící 
hudební legendu, lva Claye Callowaye.  
 
Vstupné: 60,- Kč                          přístupno                       český dabing                      110 minut 
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MInIvOLeJBAL nás baví

V sobotu 8. 10. náš volejbalový 
oddíl vyjel do Krnova na první 
minivolejbal. Z počátku jsme měli 
trochu obavy, protože naši hráči 
měli za sebou pouze čtyři trénin-
ky a mnoho volejbalových doved-
ností je teprve čeká. Ale dopadlo 
to skvěle.

Minivolejbalový turnaj a Volejba-
lová liga základních škol v Krno-
vě jsou pro náš oddíl nejbližší vo-
lejbalové turnaje, kde si naši hrá-
či mohou ověřit své dovednosti. 
Když odhlédnu od dlouhé cesty, 
tak velkou výhodou je to, že na 
těchto turnajích jsou volejbalové 
oddíly a hráči, které hrají okresní, 
krajskou i republikovou soutěž. 

První minivolejbalový turnaj se-
zóny měl kvůli souběžným tur-
najům krajské volejbalové ligy 
trochu menší účast, jen cca 70 
hráčů. Ale na herním výkonu to 
nebylo znát. Díky velké sportov-
ní hale se hrálo na všech devíti 
volejbalových hřištích najednou.

V kategorii mladších žáků hrálo 
sedm hráček rozdělených do tří 
týmů. Byl jsem mile překvapen, 
že na rozdíl od ostatních hráčů 
v jejich kategorii jsme již hráli vyšší „oran-
žový“ minivolejbal, kde se musí hrát spodní 
podání, pinkat prsty a spodní odbití bagrem.

Výsledky v kategorii mladších žáků byly pro 
náš volejbalový oddíl skvělé, protože jsme 
měli dva týmy na bedně. 

1. místo: Ema Haflantová a Ema Schreiberová
3. místo: Iva Kuczerská a Jana Michalíková

6.-8. místo: Marie Michalíková, 
Alžběta Chromíková a Magdaléna 
Adamusová
V kategorii starších žáků jsme 
měli tentokrát pět týmů (10 hrá-
čů) složených z již pokročilých 
hráčů. Zde jsme očekávali, že bude 
jejich umístění o trochu lepší. 
Přesto jsme dosáhli na pěkné třetí 
místo, které vybojoval Josef Nagy 
spolu s Tadeášem Klíčem.

Přesto bych chtěl vyzdvihnout vý-
kony i dalších hráčů, kteří v zápa-
lu hry nenechali spadnout žádný 
míč bez boje. Mezi tyto hráče patří 
i nová posila starších hráčů Sandra 
(Tran Phuong Anli), která obětavě 
dojíždí na tréninky až z Vidnavy.

Jsme rádi, že jsme mohli na tom-
to prvním turnaji otestovat naši 
volejbalovou úroveň a můžeme 
do příštího turnaje zapracovat na 
vylepšení herního projevu. V ka-
tegorii mladších žáků očekávám, 
že se již dostaneme do „červené-
ho“ minivolejbalu, kde se již hraje 
plynulý volejbal. Ještě teď v říjnu 
čeká starší žáky Liga základních 
škol v šestkovém volejbalu, kde 
bude je již velký důraz na týmo-

vou hru a dovednosti z minivolejbalu jsou 
samozřejmostí. Tak nám držte palce.

Volejbalové tréninky jsou stále otevřené 
a pokud by se někdo chtěl k nám přidat, tak 
je to možné. Věk není rozhodující, máme 
hráče už od 3. třídy a rádi uvítáme nové zá-
jemce o tento krásný sport.

Tomáš Nemeškal
trenér VO SPORT Javorník 

Sport
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Pozvánky na kulturní a společenské akce
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